Aufus enim incipio (quoniam tua iuſſa fatigant)  
 Tempora uel numeros uerborum & cōmata uerbis  
 Ut poſſum monſtrare meis. licet alta ſubire  
 Mens humilis uetet: & res metrica fortius arcet.  
 Aptius eſſe tamen conantes iuſſa fatemur  
 Arta ſubire nimis: quam uoce animoq; ſilere.

## DE ELEMENTIS LITTERARVM.

**L**itterarum elementa tria ſunt: quæ planius genera memora  
 mus. unum uocalium: alterum ſemiuocalium: poſtremum  
 mutarum. elementū uocalium litterarū quibus ex uocalita  
 te inditum nomen eſt: apud nos quinq; litteris cōtinetur:  
 apud græcos ſeptem. harū illi aliquas & corripunt & pro  
 ducunt: aliquas ſemper longas ſemper breues habent. nos  
 uero quoniā numero ſumus exigui uocalium litterarum: pro natura uniuſ  
 cuiuſq; ſyllabæ eaſdem corripere & producere poſſumus. ſunt autem hæ.  
 a. e. i. o. u. his quæcūq; ſyllaba aut ſingularibus conſtat. ut A uirgo infelix.  
 & o dea. aut adhærentibus ex qualibet parte conſonantibus ut ne pete con  
 nubiis natam. eten quid ago: aut duplicatis uocalibus quod græci diphthō  
 gon uocant. interdū ſine aliqua cōſonante. ut oenotrii coluere uiri. aliquan  
 do procedētibus cōſonantibus ut præterea genus. aut interdū cōſequētibus  
 ut æſtatē increpitans ſerā. Elementum ſemiuocaliū ſeptem litteris conſtat  
 quæ p ſe quidē proferri ſingulæ poſſunt ſine uocali tamē per ſe ſyllabā fa  
 cere nequeunt. Ideoq; ſemiuocales dictæ. quod per ſe proferantur uocalita  
 tis nomē attingūt. quod per ſe ſyllabam nō faciāt mutis ſimiles inueniunt.  
 ſunt autē numero ſeptem. f. l. m. n. r. s. x. Elementū mutarū litterarū nouem  
 litteris conſtat. quibus ex natura ſuum uocabulū ceſſit. Ideo. n. mutæ dicunt

Litterarū ge  
 nera.  
 Vocales  
 quot &  
 unde.  
 Vocales  
 apud nos  
 oēs dichro  
 næ.  
 A uirgo.

Semiuocav  
 les quot & q  
 Mutæ quot  
 & unde.

A ii

quoniam per uocales litteras pronūciantur: neq; et per se syllabam facere possunt: sunt autem numero nouem. b. c. d. g. h. k. p. q. t. harū omnium diuersi elementi litterarum uim naturam per ordinem memorabo.

De uocalibus litteris.

Vocaliū natura. O.

Vocales littere quinque sunt. ex his omnibus o littera specialem continet rationem. & ω græcam semper productā non tamen plenius imitat: nam & si naturaliter breuis fuerit. pro lōga poni potest. in ultima dūtaxat syllaba sæpe contingit quibuscunq; partib; orationis: in nominibus masculinis & femininis casu noiatiuo recte o littera pducitur: quia & in genetiuo singulari producta est. ut Cato. & ratio ut quis te magne Cato tacitum. ut arduus arma tenens non te rationis egentē. Lucan. uero breuem posuit o syllabā superioris nois: ut Arcano sacras reddit Cato pectore uoces. hic eam quoniā ultima syllaba pedis est: uidetur corripuisse ille quoniā nō solū pedi faciat caput: Sed etiā quod manifeste longa sit produxit. At in hoc nomine uirgo uirginis ubi manifestæ breuis est. quoniā genetiuo deficit. quēadmodū eā longā ponent uerg. in hoc uersu. hunc mihi da propriū uirgo fata nocte laborē: nisi eam pro longa poni posse secundū eius litteræ naturā sciret. nō quod initiū pedi faciat ut quibusdā placet. In uerbis quoq; licet breuis sit pro lōga pōitur. ut en quid ago: lustra domosq; traho ne uerearis: ergo hanc uocalē ultimā uerbi nō pedis: in qualibet parte orationis producere.

A finalis

E finalis

I consonās

V consonās

A autē & e naturā suæ uocalitatis: siue correptæ siue productæ custodiūt duæ uero i & u nunc uocales nūc pro consonantibus ponuntur ea ratione si eas præcedētis aut uocalis aliqua de superioribus cōsequatur: ut inueni germana uiam. aut harū duarū de quib; agimus alteram pcedentē quælibet fuerit alterā consecuta. ut tum iuno omnipotens. & altius ad uiuum per sedit: nec imerito prior a posteriore cōprimitur nisi quia facultas obruendi precedentem a tergo insidiantibus exhibetur. Præterea uim naturamq; i litteræ uocalis plenissime debemus cognoscere quod duarū interdū loco cōsonantium ponatur. hanc. h. ex suo numero uocales duplicē litteram mittūt: ut cetera elementa litterarū singulas duplices mittunt: de quibus suo disputabim; loco: illa ergo rōne i littera duplicem sonū designat: una quæuis figura forma sit. si undiq; fuerit cincta uocalibus ut acerrimus Ajax: & aio te Aecida romanos uincere posse.

De semiuocalibus.

Semiuocaliū natura.

Semiuocales litteræ septē sunt. f. l. m. n. r. s. x. harū natura generalis ea est ut omnes consonantiū loco ponantur. Nam & semiuocales mutæ consonā

tes appellantur: uerū tamen istarum quattuor. l. m. n. r. liquidæ sunt si consonantibus aliis in una tamen: sed posterior duntaxat syllaba postponatur. Idcirco dictæ liquidæ quoniam postpositæ propriam uim potestatemque deperdunt. dum eorum sonus liquefcit & tenuatur: & nunc breuem nunc longam cōmunemq; syllabam per positionem eam quæ præcesserit pro arbitrio scribentis efficiunt. Si tamen consonans una præcesserit liquidam: ut phœbe grauis troiæ: & Euandrum Euandriq; domus. Nam si duæ liquidæ præcesserint mutæ necessario fiet præcedens syllaba positione longa. recte igitur liquidæ dictæ quod sibi inharere non possunt. exceptis duob; nominibus ut mnestheus & mnasyllas x quoque spetialem uim tenet quod quamuis una consonans sit tamen pro duplici semper præcedit: & sola facit positione longam siue in præcedenti syllaba sit siue in consequenti: in præcedenti ut nox erat: in consequenti ut axem humero torquet. hanc ergo semiuocales litteram duplicem mittunt.

Mutæ litteræ nouem sunt. b. c. d. g. h. k. p. q. t. hæ omnes præter c in rationem poni si simplices sunt: quoniam c littera duplex in solis duntaxat pro nominibus. Inuenitur & una pro duabus consonantibus cedit: quoniā crassum sonum reddit: ac duplicem: ut hoc illud germana & pro Iuppiter ibit hic ait: & hoc erat alma parens. In ceteris autem partibus orationis duplicē non optinet potestatem. Nam si dicas nec erat alma parens: nec ait pro una cedit: & uis illa soni deficit crassioris: h litteram uero scire debem; consonantis loco poni non posse: quia nota est haspirationis: quam solida littera quæ græci non figura aliqua litteræ: quam titulo pronunciationis ostendunt. Græcæ litteræ duæ sunt in oratione latinitatis y & z quarum diuersa natura est y uocalis est: quæ & produci & corripri potest: pducitur in hoc: quos neq; Tydides: corripitur in hoc. sic demum lucus stygiæ: z autē consonans est: has latinitas de græco fonte deriuauit: nō suorum necessitate uerborū: quam græcorum nominum ratione. Sed z littera apud græcos duplex est. ita & apud latinos inuenitur ut est cōtempтор; deum Mezentius. & ad medias inter cædes exultat amazon.

De syllabis naturalibus.

Vocalis littera natura deseruit: consonans positioni ex littera syllaba nascitur ex syllaba pes. ex pede comma ex commate uersus: ex uersu colon ex colo periodos. Comma est ut cum particula uersus uim sensus ostendit. ut o pater.

Colon cum in fine uersus: ex maxima parte sensus concluditur ut o pater o

Liquidæ quot & unde

Liquidæ sibi iungi non possunt. Mnestheus Mnasyllas X duplex Mutarū natura. C duplex.

Haspirationis nota Y Z

Syllabæ naturales Comma Colon.

Periodos hominum rerumq; æterna potestas. Periodos est cum protractus pro multa sensus: sequenti uersu plenius explicatur ut opater o hominum rerumq; æterna potestas. Namq; aliud quid sit quod iam implorare queamus: Natura syllabarum breuium: atq; longarum in nominibus ceterisq; orationis partibus: per ordinem: nulla potest ratione artis comprehendere. sed sola auctoritate inuestigari potest. neq; .h. omnium nominum græcorum atq; nostrorum possumus numerum comprehendere diuersorum. ergo licet profunda sit atq; difficilis ratio syllabarum naturalium uim qualitatemq; monstrare: tamen de postremis syllabis regulariter disputabo.

Syllaba naturaliter longa. Syllaba naturaliter longa est quattuor modis ea. h. aut constat aut incipit: aut habet: aut desinit. Constat dicitur quando sola uocalis syllabam facit: ut o decus. incipit cum in principio syllabæ fuerit: ut En ego uicta situ. habet cum in medio fuerit. ut uos æterni ignes: desinit quando in fine posita est: ut te quoq; magna palas.

Constat syllaba. Nominatiuus singularis duodecim litteris terminatur per hos omnis nouissimarum syllabarum naturas aperiam. Nominatiuus singularis a littera terminatus: in omni genere postremam syllabam breuem facit masculino. ut aduena nostris: feminio Vt irim de cælo misit saturnia Iuno. neutro quoq; in solis nominibus græcis quoniam latina non sunt: breuis est. ut Horatius in arte poetica. Sic animis natum inuentumq; poema iuuandis. & Communi genere eadem syllaba breuis est. ne in exemplis diutissime remoremur.

Incipit syllaba. Nominatiuus singularis e littera terminatus masculino & feminino genere nominum græcorum est: & nouissimam syllabam semper longam facit ut præterea sceptrum ilione: & non Beroe uobis. Neutro autem genere latinorum nominum est: & semper breuem recipit: ut Tum uero omne mihi uisum: & nomine quenq; uocans.

Habet syllaba. Nominatiuus singularis i littera terminatus nõ fere accidit: tamen si euenit nouissimam syllabam longam recipit.

Desinit syllaba. Nominatiuus singularis latini nominis o littera terminatus (ut superius dictum est) semper longam recipit: interdum pro necessitate breuë: at si græca nomina fuerint semper longam recipiunt. ut allecto toruam faciem: Pyrgo tot priami natorum.

A finalis in tempore. Nominatiuus singularis aptoti nois: neutri generis u lra terminatũ: in poemate aliquo nõ facili? inuenies. ut si facias hoc cornu: hoc genu uel hoc gelu. nã hæc noia apud Vergiliũ septimo casu iueniunt. uerũtñ si noiatiuũ casũ cõlocare uolueris ultimã hæc syllabã longã ponito. quoniã necesse est in abla-

tiuo eam produci: ut Tullius in arato. Iam Tauri læuum corum dexterq; simul pes ibidem & corripuit: ut hac propter læuum genu omnis parte locatus. in ablatiuo tamen sine ambiguitate producitur.

Nominatiuus singularis sex litteris semiuocalib. terminatur l. m. n. r. s. x. Nominatiuus singularis l littera terminat? masculino & neutro genere præcedentibus trib. uocalibus a. e. u. nouissimam syllabam breuem recipit ut lucanus quam si poenus transcenderit alpes hannibal. & si facias mel & fel præcedente o littera longa est. ut sol medium cæli: nam natura longa ubiq; est. non positione non immerito & in genetiuo producitur ut solis equi.

Nominatiuus singularis m littera terminatus semper breuem facit. sed si sola restiterit & in synaliphã non ceciderit duram structurã metro facit & ideo apud uergilium in synaliphã semper cadit: a uocali excepta: & fit positioe longa ut ilium omnis humo fumat. & atq; ubi iam in patria per in hoc uigilantia uergiliana laudanda ẽ: quod ubiq; hæc littera finalis a uocali excipitur aut ab haspiratione ut sit synaliphæ: locus & per se stare nõ possit.

Nominatiuus singularis n littera terminatus precedentibus uocalibus uariis naturas syllabarum facit. quas per singulas uocales ostendemus. an syllaba nominatiui casus singularis quæ masculino & feminino genere i græcis nominibus inuenitur semper longa est. ut quorum alter acarnan & lucãus unde uenit titan.

Nominatiuus sing. en syllaba terminatus græci nominis est & masculino siue feminino genere semper longa est. masculino ut Hymen. ut seneca in Hæcuba. quicũq; hymen funestus inlætabilis. Neutro uero genere latina sint nomina & syllabam breuë semper recipiunt. ut fulmen erat. & flumen agit sunt & masculina ut & attollēs apicem generoso uertice flamen: ergo quæ græca sunt nomina ultimam syllabam producant latina corripunt.

Nominatiuus singularis on syllaba terminatus masculino & feminino genere nominum græcorum longam habet masculino genere ut armiger Aute medon & hunc uehit imanis Triton: feminino ut Calydon Babylon. neutro sane genere ultima breuis est.

Nominatiuus singularis in uel un syllabis terminatus non fere contingit. Nominatiuus singularis r lra finit? oĩ genere græcis latinisq; noib? breuë habet: græcis ut hector ubi ẽ: latinis ut ager ille mal? & hic uir hic est. & ipse doli fabricator Epeus. & nec gemere acria cessabit turtur ab ulmo.

Nominatiuus singularis s lra terminatus p naturas uocaliũ: ultimã syllabã p diuersa nomina & producit & corripit. has me necesse est explanare per

L in fine.

Mel.

Fel.

Sol.

M. finalis

N finalis

An in syllaba.

En in tpe:

On in syllaba.

R in q̄titate

**As i syllaba** ordinem uocalium litterarum.  
 As syllaba terminatus nominatiuus in græcis nominibus masculino duntaxat genere: longam aliquando recipit. Vna ingens periphæas & filius huic Pallas interdum breuem: ut Arcas eques ergo in propria qualitate nominis producit: at in appellatiua corripitur feminino autem genere græci quoque nominis breuis est. ut Horatius Pallas honores: dipodia dactylice ut sit dactylus & spondius. ut Vergilius atque Getæ atque erous eta. c. latinis uero nominibus masculino genere & feminino semper producit: ut hanc etiam Mæcenas & labentem pietas: siue crudelitas.

Mæcenas  
 Pietas  
 Fas  
 Nefas  
 Es finalis in  
 quantitate

Non frustra ergo producit: quia eadem a littera uocalis genetiui casu longa est: ut pietatis crudelitas. Item neutro longa est genere ut sit mihi fas audita & in lucano in eömune nefas.

Es producta syllaba in græcis nominibus nominatiu<sup>9</sup> singl. semper explicatur. ut Aeneas anchiliades & priamides. In latinis autem nominibus alibi altera corripitur: alteram alibi produci necesse est: corripitur in his nominibus quæ genetiuum singularem in tis syllabam mittunt. ut Comes comitis: ut filius huic pallas: illi comes ibat Acates: interdum tamen huius declinationis es syllaba longa est ut uergilius posuit in bucolicis ipse aries etiam nunc uellera siccat & Arebant & uictum seges ægra negabant.

Ea uero nomina quæ genetiuum lis aut mis uel dis aut pis ceteris uel syllabis finiuntur: ultimam syllabam producant ut Lucretius sexto libro de rerum natura. sustentata ruet moles & machina mundi. & Vergilius. Hæc erat illa fames. & Illæ uelut pelagi rupes immota manebat: illa quoque nomina sine ambiguitate semper producant ultimam nominatiui casus syllabam quæ genetiuum singularis in e & i syllabam mittunt ut facies facie: ut uisa maris facies. & huius declinationis Analogia e litteram in ablatiuo casu semper producit: superiores autem corripunt aliquæ: aliæ producant: corripunt ut mole tenet scopuli producant ut Lucanus. Vbera sicca fame medios mittentur in ignes.

Is i fine quã  
 ta.  
 Caluus.

Is syllaba nominatiui casus breuis est masculino siue feminino genere atque cömuni. masculino ut nãq; suã patria antiqua cinis. a. h. feminino ut Calu<sup>9</sup> in. io. frigida iam celeris uergatur oristinis ora. in monosyllabis uero inuenitur longa ut degenerasse tamen niuis humana quot annis.

Os finalis

Os syllaba græci nois: masculino generi siue feminio breuis e: si aut nulla cõsonas uocalẽ pcesserit: aut r lra præcesserit: masculino ut Cromis & mnafyl<sup>9</sup> in antro. & scorprios & iusta pl<sup>9</sup> aut Maros aut rhodope: si at. h. lra uocalẽ p

cesserit: longa est. ut quæsitur Minos urnam mouet. hoc monosyllabo etiã nomine longa est. ut Tros ait Aenea cessas. feminino breuis. ut Dulychiũ fameq; & Neritos ardua saxis: & desuper omnis eo terrore ægyptos & idi. Neutro breuis ut Vergilius & chaos & flegethon. Latini nominis sæpe producta est. ut mos erat hesperio in latio: & uomeris huc & falcis honos. & os humerosq; deo similis: & luce sedet custos aut summi culmine tecti: & breuis inuenitur ut in hoc nomine: hoc os unde fit genetiui huius ossis.

Os ossis  
 Vs finalis

Vs syllaba masculino genere semper & neutro breuis est: ut campus aget gemitus: & hoc nemus hunc inquit fontem: feminino sane genere ea nomina ultimam syllabam corripunt quæ aut similem genetiuum nominatiuum habuerint: ut At man<sup>9</sup> interea muris tectisq; propinquant: aut quæ genetiuum i littera concluderint uocali: ea uero producant quæ uocalem ultimam syllabam nominatiui casus in genetiui pduxerint: & tis uel ris syllabam habuerint: ut uirtus uirtutis & tellus telluris: ut Lucanus: Ne tanta in cassum uirtus eat. & Vergilius. Heu quæ nunc tellus inquit. etiam si duplex u fuerit penultima quoque corripitur ut carduus & Arduus arma tenens.

Virtus  
 Tellus

Y græca littera uocali & s latini terminatus nominatiuus longam habet: ut Teq; sibi generum Thethys emat omnibus undis. At masculino breuis est ut at capys & quorum melior eadem in accusatiuo breuis est ut aut capyn aut cellis in. p. a. c.

Ys finalis

T littera terminatus nominatiuus non tantum in nomine sed ubiq; nouissimam syllabam breuem facit ut hoc caput.

T finalis

X littera finitus nominatiu<sup>9</sup> licet longam semper positione faciat syllabam: tamen naturaliter nunc corripit nunc producit: corripit in hoc ut nox erat. producit in hoc. hic primum noua lux oculis: & si fratrem pollux. & ea quæ producantur nominatiuo casu eandem uocalem etiam in genetiui producant penultimam syllabam ut in tonuit radiis. q. a. l. ea & talis amyctei domit<sup>9</sup> pollucis habenis. hæcenus de nominatiuo iam de genetiui disputandũ est. Genetiuius singularis æ syllaba terminatus diphthongum faciente semper longam recipit in omni genere.

Gfus in tpe

I quoque littera semp longa est. at si duplex i fuerit penultima syllaba breuis erit: posterior longa ut dixi. Dardaniq; rogum. necessarium esse existimo rationem horum nominum & declinationis exponere quæ genetiui singularis: uel nominatiui & uocatiui pluralium i litteram ultimam debeant duplicare. Ea noia q noiatiuo casu singulari i lram uocalẽ ante ultimã syllabã habuerit in oĩ genere i lram debet necessario geminare nõ solũ metri grã sed

I finalis i genetiui.

etiam propter uitiū barbarissimi: & ut ne sit contra rōnem noiatiuo breuior genetiuis. ut aoniiq; patris. quia dicimus hic Aoni<sup>9</sup> ergo rite i litteram geminauit ut massylius massylī: ac si ante ultimam syllabam in nominatiuo casu i littera non fuerit nullo modo duplicari potest.

- ⊙ finalis in genetiuo. Androgeo. Vergiliū loxus. Es finalis in genetiuo. Tis Ris dis in genetiuo.
- ⊙ littera genetiuis terminatus græcus est. eamq; produci necesse est. ut in foribus lectum Androgeo. est enim pprie græcus genetiū<sup>9</sup>. licet aliqui sic legunt in foribus lectum Androgei græcæ declinationis ignari. & portusq; subimus Chaonio pro chaonii Patrisportus. quāuis legatur portusq; subim<sup>9</sup> chaonios. est ergo genetiuis chaonio.
- Genetiuis sing. es syllaba terminatus græcam declinationē habet & longā recipit: ut Lucanus æstiferæ libyes. ut andromaches & Beroes.
- Tis uel ris aut dis & similis syllaba qualibet præcedēte consonante uocalē: in eodem casu genetiuo semper breuis est. ut quanq̄ o si solitæ quicq̄ uirtutis adesset. & inseritur uero & foetu nucis arbut<sup>9</sup>. ho. & euaditq; celer ripā inremeabilis unda. & necnon ad templum summasq; ad palladis arces. & aspice uentosi ceciderunt murmuris auræ.
- ⊙ s in g<sup>o</sup>. Genetiuis singularis os syllaba terminatus: in græca declinatione inueniri potest. & eadē masculino genere & feminino corripitur ut Parrhasio dictū Panos de more lycæo. feminino ut Lucanus: ut Pagæa ratis peteret cum Phasidos: & in Terentio. quaq; fretum torrēs meotidos. & Vergilius cum Daphnidos arcum.
- ⊙ s i geneuiuo. Vs syllaba terminatus genetiuis græci nominis: non cito apud poetas latinos inuenitur. tamen si fuerit longa est. ut si facias: didus & allectus. Latini etiam nominis longa est ut huius manus & huius currus. ut discrepet a nominatiuo genetiuis ut attonitæ magna ora domus & talia fatur.
- Datiuus in syllaba. A finalis in accusatiuo. E finalis in accusatiuo. ⊙ finalis in accusatiuo.
- Datiuus casus omnis postrema syllaba quacūq; uocali terminata fuerit: semper longa est in omnibus generibus.
- Accusatiuus a littera correpta terminatur in omni genere: & est græcæ declinationis. masculino ut hecтора circum: feminino ut lampada quassans. Neutro sine dubio breuis.
- Accusatiuus sing. e littera correpta terminatus in generibus neutris inuenitur: ut infelix nati funus crudele. & hoc genus acre uirum.
- Accusatiuus casus sing. i littera terminatus genere neutro: in aptotis nominibus inuenitur: & longam habet ultimam. ut si facias hoc sinapi.
- ⊙ littera terminatus accusatiuus græci nominis & feminini generis inuenitur quam produci necesse est. ut luctificam allecto.